UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PRÁVNICKÁ FAKULTA

DĚDICKÁ SMLOUVA JAKO NOVÝ DĚDICKÝ INSTITUT

Inheritance contract as a new institute of succession law

Rigorózní práce

Autor: Mgr. Michal Šrp

Obor: Občanské právo hmotné

Datum vypracování práce: 25. dubna 2016

Čestné prohlášení:

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci na téma „Dědická smlouva jako nový dědický institut“ zpracoval sám, uvedl jsem všechny použité prameny v souladu s citační normou. Tuto rigorózní práci jsem nevyužil k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne 25. dubna 2016

Mgr. Michal Srp

Poděkování:

Na tomto místě bych rád poděkoval doc. JUDr. PhDr. Davidu Elischerovi, PhD., za jeho odborné konzultace, rady a připomínky, které mi pomohly se zpracováním dané problematiky.

Abstrakt

Předložená práce se zabývá starobylým a současně staronovým právním institutem dědické smlouvy v rekodifikovaném soukromém právu. Dědická smlouva (*pactum successorium*) byla v českém právním řádu do 50. let minulého století považována za tradiční historický institut dědického práva, přičemž byla koncipována jako dědický titul nejsilnější a její uzavření bylo přípustné jedině mezi manželi nebo snoubenci. Zmíněná problematika začala být znovu aktuální v souvislosti s vládním návrhem zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen občanský zákoník), k jehož schválení Poslaneckou sněmovnou došlo 9. listopadu roku 2011. Rekodifikace představuje návrat dědické smlouvy do české právní úpravy dědického práva, avšak přinesla i celou řadu jiných významných institutů, které dosavadní úprava po dlouhou dobu opomíjela či vůbec neznala. Institut dědické smlouvy klade důraz na vůli zůstavitele, jemuž dává další možnost pořízení se svým majetkem pro případ smrti (*mortis causa*). Jejím specifikem je, že v sobě kombinuje jak prvky závěti (testamentární), ze které se vyvinula a je z ní odvozena, tak prvky smlouvy (kontraktuální).

Abstract

The present work deals with an ancient and new-old legal institution of inheritance contract in actual private law. Inheritance contract (*pactum successorium*) was in the Czech legal order in the 50s of the last century as a traditional historical institute of inheritance law, and was conceived as the strongest inheritance title; its conclusion was nevertheless permissible only between husband and wife or fiancé. The mentioned problems began again to be relevant in the context of the government's draft of Act no. 89/2012 Coll., Civil

Code (hereinafter the Civil Code), for the approval of the Chamber of Deputies took place on November 9th, 2011. The re-codification represents a return of inheritance contract to the Czech succession law, but it has also brought a number of other major institutes that current regulation for a long time neglected or did not even know. Institute of inheritance contract emphasizes the will of the testator, to whom gives another opportunity to arrange his property in case of death (*mortis causa*). Its peculiarity is that it combines both elements: the last will (testamentary nature) from which it has developed and elements of the contract (contractual nature).

OBSAH

ÚVOD 8
1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY SMLUVNÍHO DĚDĚNÍ..... 11
1.1 Historie a vývoj právní úpravy dědického práva..... 11
1.2 Vymezení dědického práva..... 16
1.2.1 Objektivní dědické právo..... 18
1.2.2 Subjektivní dědické právo 19
1.3 Základní zásady dědického práva 20
1.3.1 Zásada autonomie vůle zůstavitele při volbě dědice 21
1.3.2 Zásada volnosti dědice přijmout či odmítnout dědictví 22
1.4 Základní předpoklady dědění..... 23
1.4.1 Smrt zůstavitele (<i>mors certa, hora incerta</i>) 24
1.4.2 Existence pozůstalosti (<i>hereditas</i>)..... 26
1.4.3 Existence způsobilého dědice (<i>semel heres, semper heres</i>) 28
1.5 Testamentární a intestátní dědická posloupnost 32
2 DĚDICKÁ SMLOUVA – NOVÝ INSTITUT DĚDICKÉHO PRÁVA V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU 40
2.1 Původ, význam a účinky <i>pactum successorium</i> v ABGB 40
2.2 Vymezení dědické smlouvy 43
2.3 Varianty dědické smlouvy 44
2.4 Dědická smlouva v kontextu platné civilně - právní úpravy 51
2.4.1 Dědická smlouva jako dvoustranné nebo vícestranné právní jednání 51

2.4.1.1 Subjekty dědické smlouvy..... 51
2.4.1.2 Způsobilost subjektů dědické smlouvy 53
2.4.1.3 Předmět dědické smlouvy a jeho náležitosti 59
2.4.1.4 Formální a obsahové náležitosti dědické smlouvy a její podmínky 63
2.4.2 Dědická smlouva a její úplatnost..... 67
2.4.3 Dědická smlouva v souvislosti se zřeknutím se dědického práva 69
2.4.4 Nakládání s dědictvím, které je předmětem dědické smlouvy ... 70
2.4.5 Dědická smlouva a její zrušení 76
2.4.6 Dědická smlouva uzavřená mezi manželi 82
3 DĚDICKÉ PRÁVO A DĚDICKÁ SMLOUVA V PRÁVNÍCH ŘÁDECH DVOU VYBRANÝCH EVROPSKÝCH ZEMÍ A SROVNÁNÍ TĚCHTO INSTITUTŮ S ČESKÝM PRÁVNÍM ŘÁDEM 90
3.1 Dědické právo a dědická smlouva v německém právním řádu 90
3.2 Dědické právo a dědická smlouva v rakouském právním řádu 98
ZÁVĚR..... 100
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 107

ÚVOD

Dědická smlouva (*pactum successorium*) byla v českém právním řádu do 50. let minulého století považována za tradiční historický institut dědického práva, přičemž byla koncipována jako dědický titul nejsilnější a její uzavření bylo přípustné jedině mezi manželi nebo snoubenci. Zákon také připouštěl smlouvu odkazovou v podobě tzv. advitalitní smlouvy¹, která byla převzata z práva polského. Zmíněná problematika začala být znovu aktuální v souvislosti s vládním návrhem zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen občanský zákoník), k jehož schválení Poslaneckou sněmovnou došlo 9. listopadu roku 2011.

Rekodifikace představuje návrat dědické smlouvy do české právní úpravy dědického práva, avšak přinesla i celou řadu jiných významných institutů, které dosavadní úprava po dlouhou dobu opomíjela či vůbec neznala. Institut dědické smlouvy klade důraz na vůli zůstavitele, jemuž dává další možnost pořízení se svým majetkem pro případ smrti (*mortis causa*). Jejím specifikem je, že v sobě kombinuje jak prvky závěti (testamentární), ze které se vyvinula a je z ní odvozena, tak prvky smlouvy (kontraktuální). Je jakýmsi smíšeným právním útvarem, na který dopadají v určité míře obě zmíněné úpravy, a lze bez jakýchkoli pochybností uvést, že jejím vznikem jsou zakládány nejen práva ale i povinnosti. Za další významnou zvláštnost lze označit to, že v sobě zahrnuje prvky smlouvy odvážné (aleatorní), protože se jí slibuje a přijímá naděje ještě nejistého prospěchu.

¹ Podle odkazové smlouvy se nařizoval odkaz ve prospěch jiné osoby, a tato osoba nařízení přijala. Přípustná byla výlučně mezi manželi nebo snoubenci jako smlouva advitalitní, tj. jeden manžel zůstavil druhému poživací právo k pozůstalosti nebo její části. Blíže viz KRČMÁŘ, Jan. *Právo občanské IV, V. Právo rodinné. Právo dědické*. Praha: Wolters Kluwer, 2014, str. 122.

Kořeny zkoumané problematiky spočívají v právu římském, které položilo základy práva kontinentálního a není tomu jinak ani v souvislosti s právem dědickým. Pravdou je, že i dnes nalzáme v jeho institutech zjevné rysy římskoprávní, avšak v případě smlouvy dědické, označované tehdy jako krkavčí smlouva (*pactum corvinium*)² vznikla překážka přípustnosti takového delačního důvodu a to pro rozpor s dobrými mravy. V právu římském totiž nemožnost jednostranného odvolání odporovala zásadě autonomie vůle zůstavitele (*ambulatoria est voluntas defuncti usque ad vitae supremum exitum*)³, jež byla určující⁴.


[…]


Pro úplný závěr by jistě bylo zajímavé zhodnotit *pactum successorium* a její specifický přínos pro české civilní právo. Předkládaná rigorózní práce mi jednak umožnila hlouběji se zabývat dotčenou problematikou institutu dědické smlouvy a jednak mi přiblížila oblast dědického práva způsobem, který vzbudil snad ještě větší zájem o tuto oblast a nadšení pro shromažďování nových poznatků. Tvorba tohoto textu byla obtížná již z řady důvodů, zejména při hledání relevantních právních publikací nebo i v rámci posuzování některých interpretačních úskalí, jejichž rozřešení přinese až soudní praxe.

Domnívám se, že úmysl zákonodárce byl v případě smlouvy, která byla ještě před několika lety známá jen odborné veřejnosti, nepochybně žádoucí. Lze tedy pominout i některé zjevné rozpory či nejasné místa v právní úpravě a objektivně připustit potřebnost, smysl a především význam

dědické smlouvy jako nejsilnějšího dědického titulu. S tímto zhodnocením se však zároveň objevuje otázka podstaty či nezbytnosti neomylnosti zákonodárce. Nezpůsobila by snad jasnost, určitost a absolutní bezrozpornost jakéhokoli dotčeného ustanovení určitý zlom ve způsobu pojetí práva jako takového? Pojem práva pro mě symbolizuje argumentaci, flexibilitu, řešení a inspiraci v jednom okamžiku. Pokud by tedy již existovala všechna řešení na uvedenou problematiku, mělo by vůbec význam psát o těchto specifických institutech nového civilního kodexu?

Nejzřetelněji mě zaujal původ dědické smlouvy a její nepřípustnost za dob práva římského. Přiměla mě jinak uvažovat nad svobodou v rámci možností jak naložit s majetkem pro případ smrti. Nikdy předtím mě zvlášť nelákala myšlenka zjistit skutečný smysl falciánské kvarty. Existuje jediná odpověď na otázku, jestli je skutečně vhodné, aby možnost uzavřít smlouvu se zůstavitelem měli jakékoli osoby? Nezrodila se ani úvaha nad tím, proč se tato smlouva netěší zasloužené pozornosti ať už odborníků nebo širší veřejnosti. Nakonec, při poznání všech kladů i nedostatků tohoto smluvního ujednání můžu říct, že je navzdory všemu přece jen nováčkem civilní právní úpravy. Širší veřejnosti je uvedená úprava již zcela neznámá a i odborníci na právo dědické se nedokážou v jistých otázkách vždy shodnout. Domnívám se tedy, že je tím vytvořen základ nejen pro oprávněnou obezřetnost ale i pro inspiraci v právních úpravách cizích zemí a v naší prvorepublikové judikatuře nebo i pro vytváření zcela nových interpretačních či aplikačních postupů, které se stanou pro české civilní právo jedinečnými a budou schopny stát se inspirací například pro jiné země, které kouzlu dědické smlouvy jako smíšeného právního útvaru zatím jen odolávají.

Do budoucna by však bylo vhodné poskytnout širší výběr publikací nebo odborných článků pojednávajících o dědické smlouvě, ať již s úmyslem více přiblížit tento institut nebo jen vyjádřit své myšlenky týkající se dalšího možného výkladu sporných ustanovení.

Summary

This thesis is based on the applicable legislation and other doctrinal expertise in the field of inheritance law in order to specify the new institute of civil (i.e. inheritance contract). From a methodological point of view the work is divided into three main parts. The first part focuses on the concept of inheritance law in general. Primarily it includes the historical development of the Succession law in view of the ABGB, through the Civil Code of 1950 and 1964 with all its amendments up to the Civil Code of 2012.

Main attention was given to existing sources of legal regulation of inheritance law - specifically, the Act no. 89/2012 Coll., Civil Code. The Law of Succession is thus currently governed by Part Three, Title III, § 1475 to § 1720. Within the general concept of Inheritance law the basic principles of succession law are elaborated. The thesis also deals with the basic prerequisites of universal succession, which are the death of a natural person, deceased person's estate, existence of any succession title and the existence of an apt heir who does not refuse to become an heir.

In the context of legal succession all three succession titles are discussed: statutory hereditary succession (*ab intestato*) within which is characterized by a succession according to six classes, as well as testamentary hereditary succession (*ab testamento*) and finally the Inheritance contract.

The second part (the core of the thesis) deals with the Inheritance contract as such and brings an analysis of this new institution of inheritance law in the Czech legal order. Firstly the attention was paid to historical excursus into the development of succession contracts, to current sources of

concerned legal regulations and then the very definition of the Inheritance contract. A significant part was devoted to the Inheritance contract in the context of the Civil Code, namely because of fulfilling all the legal formalities such as: the contractual parties of the Inheritance contract, their eligibility to be subject of such contract and its terms, formal and content requirements of the Inheritance contract and its terms, validity or conversion of the Inheritance contract, Inheritance contract in connection with an agreement on renouncement, methods of repeal of the Inheritance contract and Inheritance contract concluded between the spouses. The third part of the thesis concerns the succession law and the Inheritance contracts in the legal systems of two selected European countries: Germany and Austria.

To the very end, it was certainly interesting to evaluate *pactum successorium* and its specific contribution to Czech civil law. The present thesis allowed me to deal with deeper problems of the institute concerned succession agreements and secondly, I approached the area of Inheritance law in a manner which aroused perhaps even greater interest in this area and passion for gathering new knowledge. The formation of this text has been difficult for many reasons, especially when searching for relevant legal publications or even in the assessment of some interpretive difficulties whose solutions will bring the judicial practice.

Dědická smlouva jako nový dědický institut

Klíčová slova: dědická smlouva, dědictví, dědické právo, dědický titul

Inheritance contract as a new institute of succession law

Key words: Inheritance contract, heritage, inheritance law, succession title
