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1. Autorem zvolené téma je bezpochyby nové a aktuální. Zavedení úpravy

dědické smlouvy s sebou přináší mnohé otázky nejen teoretického, ale

především praktického rázu. Problematika dědické smlouvy je sice v současné

době zpracována na úrovni komentářové, knižní i časopisecké, nicméně

praktické zkušenosti s tímto institutem jsou malé a to především z důvodu

jistých obav z možných, nepředvídaných důsledků využití dědické smlouvy,

která je však upravena v ABGB, BGB či v Code civil. Autor zvolil svým

způsobem komplexní pojetí zpracování problematiky. Výklad podal

v patřičných konotacích na související instituty dědického práva (dohodu o

zřeknutí se dědického práva, ale též obecné podmínky dědické sukcese).

Zpracování zvoleného tématu v širších konotacích a v komparativním pohledu je

nutné hodnotit kladně.

2. Předložená rigorózní práce se zdánlivě zabývá úzkým tématem. Opak je však

pravdou, neboť na problematiku dědické smlouvy je potřeba pohlížet v kontextu

úpravy celého dědického práva, práva rodinného a práva smluvního, obecnou

část občanského práva z toho nevyjímaje. Z hlediska rozsahu vstupních

informací lze konstatovat, že se autor musel vypořádat s relativně rozsáhlou

materií nejen ryze pozitivistických informací (ABGB, tzv. střední zákoník

občanský, OZ 40/1964, předchozí právní úprava, OZ 89/2012, ale též současná

rakouská úprava a německá úprava, ale též zdrojů teoretických, praktických či

historicko-právních. Teoretické nároky plynuly přímo z povahy autorem

zvoleného tématu, neboť dědická smlouva v sobě spojuje prvky závěti i

smlouvy. Právě tyto aspekty v patřičných konotacích přinášejí celou řadu

otázek, na které se autor snažil najít odpovědi. V zásadě využíval standardních

interpretačních metod a to především deskripci, analýzu a syntézu. Třetí kapitola

je pojata komparativně. Závěry uvedené v práci mají dostatečnou oporu v řádně

citované domácí i zahraniční literatuře. Poznámkový aparát je s drobnými

nedostatky veden průběžně a čítá 92 poznámek pod čarou.

3. Práce je vedle úvodu a závěru přehledně rozčleněna do tří stěžejních kapitol.

Těžiště práce však spočívá ve druhé a třetí kapitole. Druhá kapitola je zaměřena

na domácí právní úpravu, třetí kapitola je věnována právní úpravě rakouské a

německé. Jednotlivé kapitoly jsou dále přehledně rozčleněny do jednotlivých

podkapitol. Obsahová náplň koreluje s formálním členěním textu. Z hlediska

koncepce předložené práce je možné konstatovat, že autor přechází od

obecnějších témat k tématům speciálním. Kladně je nutno hodnotit

strukturovanost výkladu, který postihuje klíčové otázky vyvstávající s aplikací

institutu dědické smlouvy.

4. Předložená rigorózní práce je zdařilým zpracováním zvoleného tématu. Autor

se neomezil na pouhý popis a ani na pouhou kontrapozici recentních názorových

proudů, nýbrž si klade četné otázky, na které se snaží samostatně nalézat

odpovědi. Na několika místech autor kultivovaně sděluje své názory. Kladně je

potřeba hodnotit zpracování otázek úplatnosti, aleatorní povahy dědické

smlouvy, souvislosti s dohodou o zřeknutí se dědického práva. Autor v první

kapitole vhodně předložil historickou genezi úpravy dědické smlouvy. Práce má

relativně vysokou teoretickou úroveň. Je nutno ocenit i práci s latinskou

terminologií a citáty.

5. Autor naplnil cíl práce, který sice v samotném úvodu výslovně nevymezil,

však z textu práce je bez problémů zjistitelný. Mgr. Michal Srp projevil

hlubokou znalost zvolené problematiky a schopnost pracovat samostatným a

tvůrčím způsobem (generátor incidence shod vykázal shodu nižší než pět

procent).

6. Předložená rigorózní práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou úroveň.

Text je čtivý a srozumitelný. Práce je přehledně graficky upravena.

K předložené rigorózní práci je možné mít některé připomínky a to jak

formálního tak i obsahového rázu.

Opakujícím se formálním nedostatkem poznámkového aparátu je citace E.

Wellech bez uvedení strany, autorem zřejmě nezpůsobené je chybné očíslování

poznámek pod čarou. Na straně 43 zákoníky opomenuli. Str. 73 formulace věty:

„V této souvislosti je možné se odkázat na obecná ustanovení občanského

zákoníku zabývajícího se relativní neúčinností.“

Vytknout lze hraniční rozsah předložené práce.

Po obsahové stránce lze práci vytknout: na straně 45 autor uvádí, že pojem

negativní závěti nebyl české právní vědě znám – avšak srov. Knapp, V.

Negativní závěť, Socialistická zákonnost, č. 6, 1988, str. 344.

Na straně 82 a 83 autor hovoří o jednostranné smlouvě. Z kontextu je sice

patrná správná myšlenková koncepce, nicméně smlouva je minimálně

dvoustranná.

7. Předložená rigorózní práce splňuje formální (hraničně) a obsahové požadavky

kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě, při které se

autor zaměří na následující otázky:

Lze povinnosti z dědické smlouvy zajistit zástavním právem, resp. zřídit

zástavní právo dědickou smlouvou?

K jakému okamžiku by se dle názoru autora, případně současně

publikovaných názorů měla počítat čtvrtina pozůstalosti?
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